

Fællesskab - Retfærdighed

- hvor er vi på vej hen?

Foredragssække 2017 - 2018



Hvor er vi på vej hen?

Det danske folk fremhæves som et homogent samfund med en høj grad af tolerance, lighed, fællesskab og retfærdighed, der også bliver kaldt "Den nordiske model."

Er vi ved at sætte det over styr?

De folkelige bevægelser, som opstod i 1800 tallet, har udviklet samfundet i retning af stadig større frihed og lighed for loven, herunder tanke, menings- og trosfrihed.

Vi betaler gerne skat til fælles samfundsgoder efter princippet "at yde efter evne og nyde efter behov", men gælder det stadig?

Har den grundlæggende opfattelse af fællesskab og retfærdighed ændret sig?

Vi har bedt kompetente foredragsholdere belyse disse spørgsmål, historisk, teologisk, etisk, litterært, politisk, kulturelt.

INITIATIVGRUPPEN - GAUERSLUND SOGN



Tirsdag den 10. oktober 2017 kl.19.30

”Er globaliseringen ved at rive grundlaget for det danske fællesskab væk?”

Kristian Thulesen-Dahl

Medlem af Folketinget og formand for Dansk Folkeparti.

Danmark er et stærkt velfærdssamfund, som kun fungerer, fordi vi har en fælles forventning om at alle bidrager. Stadigt flere bruger de muligheder, som globaliseringen giver til at flytte rundt i verden. Nogle kommer til Danmark for at få gratis uddannelse, andre flytter væk fra Danmark for at betale mindre i skat. Det danske samfund er baseret på en "Robin Hood model". Kan det holde til de udfordringer, som globaliseringen giver?



Tirsdag den 24.oktober 2017 kl. 19.30

”Hvorfor er ”vi danskere” danskere?”

Mads Rykind-Eriksen

Forstander Rødding højskole

Kultur er det, der binder os sammen og som gør, at vi kan tale om et "vi". Hvad er det, der binder -"vi danskere" - sammen og giver os en fælles identitet?

Danmark har i mange år været en lille nationalstat med en sproglig og kulturel meget homogen befolkning. Men i de seneste årtier er Danmark blevet en mere etnisk mangfoldig nation, og diskussioner om forholdet til de fremmede er blomstret op – ikke mindst under Muhammed-krisen og senest med flygtninge- og migrationskrisen i 2015.

Hvem vi danskere er, handler både om nutiden men også om drømmene for fremtiden. Men afsættet er fortiden og vores skæbnefællesskab; det at en række ting som sprog, historie, geografi, kultur, normer, værdier og traditioner har bundet os sammen. Mads Rykind-Eriksen trækker i sit foredrag på sin uddannelse som cand.mag. i historie og filosofi, i sin beskrivelse af det Danmark, som vi kender i dag; hvordan vi er blevet til "danskere" igennem historien og hvordan har vi tænkt individ og samfund, og hvor peger fremtiden hen.



Torsdag den 16. november 2017 kl. 19.30

"Uligheden stiger i det danske samfund. Hvad gør det ved os, at en del af befolkningen har for meget, mens flere og flere har for lidt?"

Helle Christiansen, chef for Kirkens Korshær, tidl. sognepræst

Det danske samfund bliver ofte beskrevet som meget lige og derfor præget af stor tillid mellem mennesker. Det er faktisk et konkurrenceparameter, at vi har så høj en tillid til hinanden! Men når flere og flere i samfundet savner det nødvendigeste og afstanden imellem os bliver større og større, trues den indre sammenhængskraft. Foredraget vil belyse samfundsudviklingen ud fra Kirkens Korshærs erfaringer i varrestuer, hjemløseherberger og familiestøttende arbejde.



Tirsdag den 16. januar 2018 kl. 19.30

"De lærdes tyranni" – ødelægger den kreative klasse det folkelige Danmark?"

Kaare Dybvad Bek, medlem af Folketinget (S)

DE LÆRDES TYRANNI har hersket i Danmark i flere årtier. Universiteterne producerer kandidater i rekordtal, og a-kasserne kæmper for at opfinde nye stillinger til videnstunge medarbejdere. Regningen betales af eksportvirksomheder, der ikke kan besætte ledige stillinger, fordi der mangler faglærte og i velfærden, bureaukratiseres, centraliseres og drænes der for reel faglighed. Den danske drøm om, at åbne døre på universiteterne ville skabe lighed, har spillet fallit og i praksis gjort uddannelsessystemet til en kilde til ulighed. Skal vi stoppe den akademisering, centralisering og ulighed, som er skabt i vores land gennem de seneste tyve år. Der er behov for et opgør med "de lærdes tyranni."



Tirsdag den 27. februar 2018 kl. 19.30

" Fællesskab og solidariteten"

Jann Sjursen

Formand for rådet for socialt udsatte, generalsekretær i Caritas, tidl. medlem af Folketinget for Kristeligt Folkeparti.

se næste side

forsat fra forrige side

"Mange lever i dag et udsat liv på kanten af samfundet og uden for fællesskabet. Fællesskab og solidaritet bliver let for de fleste i stedet for de der har mindst og ofte trænger mest. Det gælder både i Danmark og i en global sammenhæng. Er næstekærligheden og solidariteten gået fløjten?"



Tirsdag den 20.marts 2018 kl. 19.30

***"En for alle og alle for en.."
- kristendommens rolle i det moderne samfund.***

Peter Lodberg, prof., dr. theol, Aarhus Universitet.

Vi siger ofte, at det danske samfund hviler på kristne værdier. Men hvad går de egentlig ud på? Er det kun værdier, som vi tager frem, når vi skal afskære os fra andre nationer og andre religioner, eller må vi også være selvkritiske og anvende dem på os selv? Næstekærlighed, solidaritet, forsoning og fællesskab hører til i hjertet af, hvad der er kristendom, men hvad betyder de i dag, hvor verden bliver mere mangfoldig og uoverskuelig?



Praktiske oplysninger:

- Sted:** Sognehuset, Fælleshåbsvej 2, 7080 Børkop
- Tidspunkt:** Alle foredrag begynder kl. 19.30.
- Forsalg:** De 6 foredrag kan købes kontant på kirkekontoret, tlf: 75 861259 lok 1
Sognepræst Verner Helwig, tlf: 75 866145 (mail: VHP@KM.DK)
- Konto:** Beløbet indbetales på: **kt: 9568 - 3232 063343, mærket: F 2017-18**
(husk navn, tlf.nr. og adresse).
- Pris:** Samlet pris for 6 foredrag: **375 kr.**
Enkelt foredrag: **75 kr.** (kan købes ved indgangen)

**Arr: Initiativgruppen: Signe Karstoft, Lisbeth Holm Filtenborg,
Verner Helwig Pedesen**

Underskudsgaranti fra Gauerlund menighedsråd.